- 1 -

2016（平成 28）年度 第 5 回経済学部教授会議事録

日 時：2016（平成 28）年 9 月 16 日（金）14:00～16:00

場 所：板橋校舎 2 号館 2 階 20221 会議室

構成員：37 名（定足数 19 名）

出席者：36 名（充足数充足）

欠席者：1 名

議 長：岡村宗二（経済学部長）

議 案

１. 次期学部長および社会経済学科主任の選挙に関する件

議長から、同選挙の日程と選挙管理委員会委員について、資料に基づき説明および提案があり、

審議の結果、これが承認された。

２. 2017（平成 29）年度専任教員採用人事に関する件

議長および専任教員採用人事選考委員会委員長から、「国際経済学」「応用ミクロ経済学」担

当の専任教員採用に関する候補者の審査および選考過程について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、これが承認された。

３. 2017（平成 29）年度助教更新に関する件

更新審査委員会委員長から、同助教更新にかかる業績の審査および選考過程について、資料

に基づき報告があり、審議の結果、これが承認された。

４. 2017（平成 29）年度専任教員の退職に関する件

議長から、1 名の専任教員より、他大学からの割愛による退職の願い出があった旨、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、これが承認された。

５．2016（平成 28）年度非常勤講師の退職に関する件

議長から、1 名の非常勤講師より、退職の願い出があった旨、資料に基づき説明があり、審議の

結果、これが承認された。

６. 2016（平成 28）年度非常勤講師採用に関する件

議長および非常勤講師選考人事委員会委員長から、「企業会計Ⅱ」担当の非常勤講師採用に

関する候補者の審査および選考過程について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承

認された。

７. 教務委員会の報告に関する件

教務委員会委員長から、①ゼミ個別説明会・見学・入室試験等の日程、②2017（平成 29）年度

板橋校舎（3・4 年）年度当初ガイダンスについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承

認された。

８. 学籍異動に関する件

幹事から、学籍異動について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

９. 教職課程の再課程認定に関する件

全学教職社会科ワーキンググループ委員から、教職課程の再課程認定について、資料に基づ

き説明および提案があり、審議の結果、これが承認された。

 - 2 -

１０. 大東文化大学助教規程、大東文化大学研究補助員規程，大東文化大学スポーツ・健康科

学部特任実習助手の任用に関する規程の改正(案)に関する件

１１. 大東文化大学研究倫理指針の改正（案）に関する件

１２. 大東文化大学研究倫理委員会規程の改正（案）に関する件

１３. 大東文化大学利益相反ポリシーの制定（案）に関する件

１４. 大東文化大学利益相反委員会規程の制定（案）に関する件

議長から、前回（7 月 8 日）教授会にて、継続審議となった「議題 10.11.12.13.14」の各規程等の

改正（案）および制定（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

１５. 大東文化大学ヒトを対象とする医学系研究に関する倫理規程の制定（案）に関する件

議長から、同倫理規程の制定（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、継続審議

とすることが承認された。

１６. 大東文化大学スポーツ強化制度の取扱いに関する規則の改正（案）に関する件

議長およびスポーツ振興センター所長・スポーツ振興センター運営委員会委員から、同規則の

改正（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

１７. 海外の大学（カンボジア／王立プノンペン大学）との交流協定書の締結（案）に関する件

議長から、同交流協定書の締結（案）について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが

承認された。

１８. 2017（平成 29）年度入学前教育の実施に関する件

FD 委員会（兼入学前教育検討委員会）委員長から、同入学前教育の実施について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

報 告 承 認 事 項

１. 2016（平成 28）年度前期卒業判定に関する件

幹事から、同卒業判定について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

２. 兼職の承認に関する件

議長から、兼職について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

３. 2016（平成 28）年度海外渡航に関する件

議長から、同海外渡航について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

４. 2016（平成 28）年度夏季語学研修参加に関する件

議長から、同研修参加について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

５. 学生の派遣に関する件

議長から、学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

６. 2016（平成 28）年度前期出席不良者対応および成績不振者への面談に関する件

議長および幹事から、同出席不良者対応および成績不審者の面談について、資料に基づき説

明があった。

報 告 事 項

１. 東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任から、特にない旨の報告があった。

 - 3 -

２. 2017（平成 29）年度学校法人大東文化学園基本方針・行動計画について

議長から、同基本方針・行動計画について、資料に基づき説明があった。

３. 大東文化大学教員の兼業に関する規程の制定(案)について

議長から、前回（7 月 8 日）教授会にて、継続審議となっている同規程の制定（案）について、資

料に基づき説明があった。

４. 板橋キャンパス拡充の検討について

議長、副学長および幹事から、同キャンパス拡充にかかる理事会等学内での検討状況について、

資料に基づいて説明があり、審議の結果、9 月末での契約締結は反対する旨、経済学部として意

思表示することとなった。

５. 大東文化大学特任教員就業規則の改正（案）に関する件

議長から、同規則の改正（案）について、資料に基づき説明があった。

６. 大東文化大学非常勤講師就業規則の制定（案）について

議長から、同規則の制定（案）について、資料に基づき説明があった。

７. 学部長会議申合せ事項（非常勤講師の委嘱および授業担当コマ数について）の改正（案）に

ついて

議長から、同申合せ事項の改正（案）について、資料に基づき説明があった。

８. 学生支援センターからの報告について

議長から、退学・除籍者数について、資料に基づき報告があった。

９. 国際交流センターからの報告について

議長から、2014（平成 26）年度スーパーグローバル大学事業の採択状況について、資料に基づ

き説明があった。

１０. 研究倫理パンフレットの配布について

議長から、同パンフレットの配布について、資料に基づき説明があった。

１１. アクティブ・ラーニングに関するアンケート（全学プロジェクト事業）について

議長から、同アンケートについて、資料に基づき説明があった。

１２. 2016（平成 28）年度大学課外特別セミナーの報告について

議長から、同セミナーの実施状況について、資料に基づき報告があった。

１３. 2016（平成 28）年度私立大学改革総合支援事業の申請について

議長から、同支援事業（タイプ 4）にかかる具体的施策の検証について、資料に基づき報告があ

った。

１４. 2016（平成 28）年度「日本の企業社会 B」授業計画について

担当教員から、同授業計画について、資料に基づき説明があった。

１５. 2016（平成 28）年度経済学部エクスカーションの実施報告について

エクスカーション実行委員会委員長から、同エクスカーション実施について、資料に基づき報告

があった。

１６. 外務省「外交講座」の実施について

担当教員から、同講座の実施について、報告があった。

１７. 経済研究所報告について

経済研究所研究部会長から、①2017（平成 29）年度研究プロジェクトの申請、②「経済研究」第

 - 4 -

30 号の原稿募集について、説明があった。

１８. その他

議長から、10 月 6 日（木）、7 日（金）実施の認証評価実地調査について、報告および説明があ

った。

以上